# Sermo de spiritu sancto

Aegre circumstantibus turbis dum aletā  
diā qnq̄ venisset aliquid turbationis  
vel molestie sentire se fatebatur. Hoc mira  
tus est Hilario sed tā q̄ radicata sta  
bilitate anthonij mens immota manebat.  
aut si mouebatur cōtinuo redibat in idip  
sum. Datur exemplū sensibile de acu nau  
tarū/affacta p magnetem que iugiter reddit  
ad poli. pspectū. Hac stabilitatem con  
templationis in actione. et actionis in con  
templatione. fuisse crediderim in b̄tis gre  
go. b̄ndicto et sib̄ plurimis. Qd de ipsis  
apl̄is atq̄ discipulis hodierna die factum  
nō dubiro. Porro de martirib⁹ Laurēto  
Uincēto et talib⁹ venerabilis Richard⁹  
sentit eos in medijs ignib⁹ addiuina suspe  
sos fernētius q̄ fuerant in pspis. Hoc so  
nat illa vox Uincēti dū vrcz corpus ma  
china candēs. Ecce nūc in sublime agor et  
oēs principes tuos seculo altior o tyranne  
despicio. Qd aut in ep̄o paciente nō fuerat  
dispansatio fuit p nr̄a redemptiō. Elio qn  
delectatio interior/ corpeam oēm absorbu  
isset tristiciam. Rursus methaphysican  
do cū theologia considero/q̄ hec sp̄us dñi  
superflues repletio stabilitātē in sp̄uali  
tate. eo q̄ a materialitate q̄ fm Arēst. male  
ficū opak ipam magis ac magis purgat et  
elōgat. Hinc sit ut crescēte hmoi repletio  
sp̄us dñi/ ipa cupiditatis seruitus letifera/  
vel enīciatur penitus sicut in b̄tis. vel immi  
nuta languescat ut in viatorib⁹ pfectis. Sup  
addamus q̄ sp̄us dñi q̄s repleteurit.  
dños facit. nō q̄liucq̄ rerū sed oīz Omia  
n̄a sunt in q̄ apl̄s. Nā q̄ sp̄u dei agunt. hi  
filij dei. h̄liberis fūt. q̄r vbi sp̄us dñi/ ibi li  
bertas. q̄ si filij liberiq̄ sunt. heredes eos  
esse p̄n̄s est. heredes qdē dei. coheredes au  
tem ep̄i. Ep̄m vero dñm esse oīm/ multipli  
ci titulo q̄s ambigat. Ac pindē q̄s neḡt eū  
cohereditib⁹ suis oia tribuere abūde ad fruē  
dū vel ad obsequiū. Vnde est apl̄s. Scim⁹  
qm̄ diligētib⁹ dñi oia coopan̄k in bonū. et  
sic etiā oia aliena mala. Attenda rurs⁹ hoc  
dominiū sup corpus p̄priū. qd̄ obedit p̄m  
pte sp̄u sicrepleto. longe excellētius q̄s vi  
derat Arēsto. cuius tñ hec est snia q̄ in vir  
tuoso oia cōsonantōni. Datur et ip̄m do  
miniū sup exteriora in languorib⁹ curādis  
io subiētēs demonib⁹ et generaliter i mi  
rabilib⁹ faciētis put expedit. vel p̄sonē fa  
cienti. vel alijs p q̄bus fiunt. sicut ordinez  
nature iā dixim⁹ ḡrē subditū esse. Qd si ita

sensisset Aliē. ponendo materiā extero  
rem subditam esse rōnali aie / vbi fundare  
mititur magicā naturale. tolerabili⁹ dixiss  
sed altera fuit intentio sua. Colligimus  
ex p̄missis q̄ ad moꝝ mutatiōem notabile  
in microcosmo. scz in hoib⁹. p̄n̄s est muta  
tiōes in macrocosmo. hoc est in maiori mū  
do notabiles fieri. sicut in diluvio. sicut in  
fulminatione p̄ēapolis peccatric⁹. sicut in  
horrendo scelere iudeoz p nece xp̄i q̄i sol  
obscurat⁹ est. terra tremuit. petre scisse sūr.  
Deniq̄ qd̄ dēpcatō assidua motu suo pos  
sit hoc et Jacob⁹ et cloq̄a sacra et miracu  
la crebra testant⁹. Hodiernū inter cetera mi  
racula qd̄ orantib⁹ apl̄is patratum est.

## ¶ Ut qui sollicitat pro

pter hec pdicta nōnullos m̄ltiplez inqisi  
tiōes vel studiositas vel curiositas. Pri  
ma questio. Querunt aliq̄ cur mō sic ol̄  
signa eos q̄ credūt nō sequuntur ut serpētes  
tollant. ut linguis loquantes nouis et. Rū  
det Greg. in Omel. euāgelij de ascensiōc. et  
apl̄s dicēs. q̄ lingue sunt in signū nō fide  
libus sed infidelib⁹. Secunda qd̄ Quer  
unt qualis illa fuerit linguarū varietas. an  
diversis sonis eadē lingua resonabat. Vel  
an idē sonus se vario mō intelligibile red  
diderit sicut in audiētib⁹ erat varietas. Vi  
de scđm magis esse pbabile. Tertia qd̄  
Amplius q̄rūt si donū hoc linguaz col  
latū est m̄lierib⁹ et marie m̄ri Jesu. sed eti  
bus et orantib⁹ in cenaculo cū reliq̄s. Au  
ger difficultatem dictuum apl̄i. qui docere  
mulierem nō p̄mitrit sed aliud est qd̄ lex cō  
muniis vetat. aliud qd̄ privilegiata seu pri  
uata cōcedit. Traḡ maria apl̄o fuit apl̄a  
Quarta qd̄ Amplius q̄rūt. si in apl̄o  
rū epl̄is erat doni illius latens energia. ut  
p̄legentiū varietate se se darent intelligi lit  
tere sic lingue. hoc nō optuit. Quinta qd̄  
Querunt amplius. an soli apl̄i daret hoc  
mō visibili sp̄m̄scit̄m̄. pbabile est q̄ sic. q̄s  
uis. Simō mag⁹ oppositū putauerit dicēs  
date mibi hāc prātē. Et h̄ de simonia gran  
dis poss̄ esse declaratio. s̄ pgim⁹ ad termi  
num. Sexta qd̄ Querunt alij. si hodi  
erna die sp̄us cōfirmauit apl̄os  
nūc doctorisatos sic q̄ peccare nō possent  
vel errare. cū de petro dicat paul⁹ q̄ rep̄bē  
sibilis erat. q̄ nō recte ambulabat ad verit  
atem euāgelij. S̄ cedim⁹ rep̄bēsibilis  
tate fuisse venialem nō mortale. ¶ viij. qd̄

**S**ed cur hac die pentecostes potius q̄ al tera datus est sp̄us sc̄i? Ut sc̄z eius ignea let noua tunc daretur quando vetus dona ta est. **O**ctava questio. **C**ur p̄cessit re pentinus ac vehemens sonitus? Qm̄ solz hoc sp̄us bonus facere ad humiliationem. **D**alignus et opposito blanditur ad arrogantiā. **N**ona questio. **C**ur cū apl̄is et discipulis cohabitabant m̄lieres. cum a sanctis p̄ibus postmodū cohabitatio talis culpata phitaq̄ est? Denur nūcties in grā confirmati. cōcedet et hmoi cohabitatio. **S**ed hec rara avis est in terris. **L**e. qō.

**C**eterz quō dicit sp̄us sanctus docuissedi scipulos oēm veritatē. cū hoc sit a p̄priatu filij. cū p̄trea mltas veritates philosophātiū nescisse videoat. vt geometriam astro nomiam. Rūdenter doctores q̄ scriptura sacra p̄ antonomasiā dic̄ oīs veritas. In q̄ supba cōfunditur nōnullorū garrulitas.

**U**ndecima questio. **G**olicitat alios inquisitio de sp̄us sc̄i. Quoꝝ qualibꝝ mōis mittitur q̄billabif. et quō pcedita p̄re et filio. et hic de sc̄is māte grecorū plurima. **Q**uoꝝ remissiones peccatorū facit sp̄us sc̄i. At si detur plenitudo p̄tatis ecclesiastice sine sp̄ritu sc̄i gratificante seu sine gratia gratum faciēte. qm̄ hic grādis laqus hereticoꝝ vt videm̄ in hoc cōcilio. **D**uodecima qō

**R**ursus q̄ et qles sunt irremissiblēs i sp̄itū sc̄i blasphemie. et de distictōe donorū iter sea frutibꝝ b̄titudibꝝ et fructibꝝ .xiiij. qō **I**te p̄ q̄ signa cognoscit aduentus sp̄us sc̄i in mētem. Quibꝝ insup argumentis seu regulis p̄banis sp̄us si ex deo sint. **Xiiij. qō**

**D**eniq̄ si q̄s posset scire certitudinalit̄ de se v̄l altero q̄ h̄eat sp̄itū sc̄i cū videam̄ hereticos p̄mptos ad moriēdū plus aliquā q̄s fidèles catholicos et vñ pcedit hoc. **V**idet enī qñc in ip̄is hereticis gaudium ad mortē. sed audiū efferrū plenū desperatiōis et interne cōsolatiōis vacuū. In ip̄is vō catholicis martiribꝝ gaudiū est charitate cōditū. humile. patiēs benignū. plenū speat̄ et fiducia. interi suauiter consolante.

**T**alia magis et magis occurrebāt speculatiue tractādā. sed aliud tps et aliu locū ex postulat̄. **I**pa tetigisse satis fuerit. **F**iniamus tādē in orōe et aduētū sp̄us sc̄i in nos dep̄cates dicam̄ eidē. **V**eni sc̄tē sp̄us. qm̄ in die bona venim̄ ad te. reple tuorū corda fidelium. et tui amoris in eis ignē accēde. qm̄ ignē misit dñs in terrā et voluit vehemēter

accēdi. vt celestibꝝ desiderijs accēsi. fontem vite sitiamus et ad ip̄m veniam. p̄statē eo qui est benedictus in secula. Amen.

**Q**uā dies pentecostes dies est iubileus gratiae remissionis et indulgētie. rōabiliter indulgētia asūciari solitas denuncio.

**E**xplīcīt sermo factus corā cōcilio constantiā. p̄ dñm cancellariū p̄silien. In die sc̄tō pēte. vii. Julij. Anno dñi. Lcccvi

## Incipit tractatus

p̄utilis et valde notabilis eiusde magistri Joh. de gerlon de p̄nitibꝝ dñi Iesu verbis

**I**ntra ad me oēs qui laboratis et onerati estis et reliqua. **H**alutare nobis est frēs chārissimi cū omni veneratione pdicare cū nulla tñ possimus rōne p̄prehēdere magnū hoc pietatis sacramentū qđ manifestū ē in carne et apparuit in mūdo q̄ vic; ih̄s xpus venit in hūc mūdū p̄tōres saluos facere et q̄rere qđ pierat. **V**enit aut̄ non qualis erat a principio creator et iudee omniū seculorū. sed q̄lis nob̄ cogruēbat. sicut speciosus forma p̄filiis boīm. ita copiosus et diues in mia. sup omnes qui inuocant illum. **V**enit tanq̄ saluator p̄ pdit̄. redēptor p̄ captiūis. rex p̄ militibꝝ. dñs p̄ seruus. diues p̄ paupibꝝ. medicus p̄ egrotis. vbi sicut nullū ab infirmitate liberū inuenit. ita p̄ saluatiōe oīm aduenit. **V**enit flos flor̄ dux moꝝ. venie ve na. fons pietatis et gratie. patēs domui Jacob in absoluīōem p̄tōrū et menstruate. **V**enit tanq̄ doctor boni. magister pi. pdicator veritatis et misericordie. **V**enit de solio maiestatis de sinu dī patris. et qđ ibi hauserat de fonte pietatis. **H**eructauit nobis. **E**t qđ hoceē potuit nisi charitas. **I**pa est q̄ sola cōmouit viscera mie dei nostri. q̄ mitteret nob̄ liberatorem et p̄pugnatoꝝ qui liberaret nos de seruitute diaboli q̄ opp̄ssi eram̄. **T**estaf̄ apl̄us vbi ait. Propter nūmā charitatē suā q̄ dī lexit nos deus pater fillū suū misit. **I**tez p̄ prio filio suo nō p̄pcit. **H**ac charitate sua vrgēte dei filiū venit de celo. **H**ac vrgēte suā sp̄cī se pm̄isit in ligno. **H**ac vrgēte descendit̄ tuos educeret q̄ captiui tenebantur in inferno. **H**anc ipse et verbo docuit. et exēplo cōfirmauit. et p̄p̄i sanguinis effusione siguit. **H**ac significauit et loco. **V**erba